ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác quản lý
hoạt động dạy thêm, học thêm,

hoạt động của các cơ sở giáo dục
trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Gia Lai, ngày         tháng 10  năm 2022

Kính gửi:
 - Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, tình hình dạy thêm, học thêm tại các cơ sở giáo dục trên địa
bàn tỉnh luôn được xã hội quan tâm. Hiệu quả của việc dạy thêm, học thêm đã
được thể hiện thông qua trình độ, kiến thức của học sinh ngày càng được nâng
cao, học sinh có học lực kém theo kịp các bạn học, các em học sinh giỏi được bổ
túc kiến thức để nâng cao trình độ hơn. Tuy nhiên, hoạt động dạy thêm, học thêm
có nơi thực hiện không đúng quy định, thậm chí có tác động tiêu cực, gây dư luận
xấu trong xã hội.

Bên cạnh đó, tình trạng các nhóm trẻ gia đình tự phát (nuôi dạy trẻ từ 06
tháng đến dưới 02 tuổi) hoạt động không đăng ký theo quy định của pháp luật gây
khó khăn cho công tác quản lý; người nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em,
giáo viên, nhân viên chưa đáp ứng các tiêu chuẩn về đạo đức nghề nghiệp; trình
độ đào tạo, bồi dưỡng; năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; điều kiện về cơ sở vật
chất1… đã gây nên một số vụ việc thương tâm do bạo hành, ngược đãi trẻ em, đặc
biệt trên địa bàn tỉnh đã xảy ra vụ việc tại một nhà trẻ ở thị xã An Khê (theo báo
cáo tại Công văn số 1743/CAT-PA03 ngày 02/8/2022 của Công an tỉnh Gia Lai)2.
Công tác kiểm tra, giám sát của ngành giáo dục, cấp ủy, chính quyền địa phương
gặp nhiều khó khăn; công tác quản lý chuyên môn thuộc về ngành giáo dục, công
tác quản lý hành chính thuộc về chính quyền địa phương nên sự phối hợp chưa
thường xuyên; việc xử lý vi phạm còn mang tính hình thức, cả nể, không quyết
liệt dẫn đến các nhóm trẻ gia đình tự phát, sau khi bị kiểm tra, nhắc nhở vẫn tiếp
tục tái diễn hoạt động và không hợp tác.

Trên cơ sở báo cáo của Công an tỉnh Gia Lai tại Công văn số 1743/CAT-
PA03 ngày 02/8/2022, nhằm tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà nước về dạy
thêm học thêm, hoạt động của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Ủy ban
nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1 Theo Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy
chế tổ chức và hoạt động nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập loại hình dân lập và tư
thục.
2 Vụ việc tại nhà trẻ của bà Nguyễn Thị Minh Trang, trú tại số 12 Hoàng Diệu, tổ 3, phường An Tân, thị xã An
Khê (không có giấy phép hoạt động theo quy định) đã xảy ra vụ cố ý gây thương tích, hậu quả làm 01 trẻ tử vong,
xuất phát từ sự bực tức của người chăm sóc với trẻ em…

2300

2

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức phổ biến triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các quy định
về dạy thêm, học thêm được ban hành tại Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày
16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm,
học thêm và Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc công bố hết hiệu lực các điều: 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13
và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm.

- Tăng cường tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan
tổ chức thanh tra, kiểm tra về nội dung dạy thêm, học thêm, hoạt động của các cơ
sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; phòng ngừa và xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc
đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực giáo dục và đào
tạo, xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đến hoạt động giáo dục gây dư luận xấu
ảnh hưởng đến uy tín, chất lượng giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng giáo viên, bảo mẫu, cấp dưỡng ở các trường, cơ
sở giáo dục mầm non.

2. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội
- Triển khai các nội dung, nhiệm vụ nhằm đảm bảo quyền trẻ em, thực hiện

nghiêm Luật trẻ em năm 2016 và các văn bản liên quan đến công tác bảo vệ, chăm
sóc trẻ em; Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị quản lý nhà
nước, cơ quan tư pháp, các tổ chức chính trị - xã hội trong phòng ngừa, phát hiện,
hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em; phòng, chống bạo lực trong
trường học; phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em.

- Củng cố, phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em, bảo đảm hỗ trợ, can
thiệp kịp thời đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại. Thực hiện tốt công tác phòng
ngừa, hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em, trẻ em
có nguy cơ bị xâm hại đến Tổng đài 111 và các cơ quan có thẩm quyền. Triển
khai, nhân rộng các mô hình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chịu trách nhiệm chính, trách nhiệm trực tiếp về quản lý nhà nước trên địa
bàn đối với các hoạt động dạy thêm, học thêm và quản lý các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo việc thanh tra, kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm, hoạt động
của các cơ sở giáo dục tại địa phương để phát hiện các sai phạm, kịp thời xử lý
hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý.

- Tăng cường công tác quản lý các hoạt động dạy thêm, học thêm, hoạt động
của các cơ sở giáo dục tại địa phương; chấn chỉnh kịp thời các hoạt động dạy
thêm, học thêm có dư luận xấu trong quần chúng nhân dân, nhất là việc dạy thêm,
học thêm đối với học sinh tiểu học theo quy định tại Điều 4 Thông tư số
17/2012/TT-BGDĐT.

3

- Tổ chức rà soát, nắm tình hình hoạt động của các trường, lớp mầm non dâp
lập và tư thục tại địa phương.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu với cấp ủy, chính quyền
địa phương, phối hợp lực lượng công an cơ sở tổ chức thanh tra, kiểm tra hoạt
động của các cơ sơ giáo dục mầm non trên địa bàn để kịp thời phát hiện, xử lý
nghiêm các hành vi sai phạm có liên quan đến các điều kiện về nuôi dưỡng, chăm
sóc, giáo dục trẻ.

- Có biện pháp xử lý đối với các nhóm trẻ gia đình tự phát không đủ điều
kiện tổ chức hoạt động, không đảm bảo về cơ sở vật chất, không đảm bảo về tiêu
chuẩn người chăm sóc, nuôi dưỡng,… tại địa phương.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương và các tổ chức,
cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện,
nếu có vướng mắc, đề nghị báo cáo kịp thời cho UBND tỉnh (qua Sở Giáo dục và
Đào tạo) để chỉ đạo và giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- Công an tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.h

          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                    KT. CHỦ TỊCH
                   PHÓ CHỦ TỊCH

          Nguyễn Thị Thanh Lịch